
 

Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа с. Новая Елюзань»  

Балаковского района Саратовской области 

Адрес: 413836 Саратовская область Балаковский район с. Новая Елюзань, 

 ул. Школьная, д. 12 
тел 8(8453)651345, e-mail: sc_noveluz@mail.ru 

 

25.10.2023г. № 71 
  

Об утверждении плана-графика подготовки и проведения МАОУ СОШ с. 

Новая Елюзань в 2023/2024 учебном году в государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего  образования 

В соответствии с пунктом 1 части 12 статьи 59 Федерального закона                              

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования, утвержденным совместным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору 

в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551, Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования, утвержденным совместным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 4 апреля 2023 года № 233/552, приказом министерства образования 

Саратовской области  от 18 октября 2023г. № 1886 «Об организации подготовки и 

проведения государственной итоговой  аттестации по  образовательным  программам  

основного   общего   и среднего общего образования на территории Саратовской 

области в  2023/2024 учебном году», в целях организованного проведения в 2023/2024 

учебном году на территории Балаковского  муниципального  района  государственной  

итоговой аттестации по образовательным программам  основного общего и среднего 

общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План-график подготовки и проведения в 2023/2024 учебном году 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования, в котором предусмотреть мероприятия в рамках своих 

полномочий. 

2. В срок до 5 ноября 2023 года обеспечить публикацию Плана-графика подготовки 

и проведения в 2023/2024 учебном году государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования на официальном сайте 

общеобразовательной организации. 

       3.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МАОУ СОШ с. Новая Елюзань                          В.Ш.Шафеева  

 

 

 

 

 

 

mailto:sc_noveluz@mail.ru


Пиложение к приказу  от 

25.10.2023 г. № 71 

План-график подготовки и проведения в 2023/2024 учебном году МАОУ СОШ с. 

Новая Елюзань Балаковского муниципального района государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования 
 

№ п/п Мероприятие Сроки Ответственные 

исполнители 

1. Анализ проведения в 2023 году государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования 

1.1. Проведение статистического 

анализа по итогам 

проведения на территории 

Балаковского 

муниципального района 

государственной итоговой 

аттестации по 

образовательным 

программам основного 

общего (далее – ГИА-9) и 

среднего общего (далее ГИА- 

11) образования 

до 30 сентября 2023 
года 

(исполнено) 

Администрация школы 

1.2. Подведение итогов ГИА-9, 

ГИА-11 на педагогических 

советах, родительских 

собраниях 

ноябрь 2023 года Администрация 

школы 



2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1. Обеспечение участия 

педагогов, преподающих в 

выпускных классах, в 

методических мероприятиях 

по вопросам подготовки 

обучающихся к ГИА 

в течение 2023/2024 
учебного года 

МКУ ОМЦ, 

Администрация школы 

2.2. Организация работы по 

подготовке к участию в 

ГИА в 2024 году 

октябрь 2023 года — 
май 2024 года 

Комитет образования, 

Администрация 

школы, школьный 

координатор ГИА 

2.3. Корректировка графика 

переподготовки/повышения 

квалификации педагогических 

работников образовательных 

организаций, имеющих низкие 

результаты по итогам ГИА 2023 

года 

сентябрь - декабря 

2023 года 

Общеобразовательные 

организации, 

вошедшие в перечень 

школ с низкими 

результатами ГИА 

2.4. Организация участия педагогов 

в проблемных курсах, учебных 

и методических семинарах 

«Подготовка к государственной 

итоговой аттестации: формула 

успеха» для учителей 

предметников, в ходе которых 

будет проведен обмен опытом, 

организованы мастер-классы 

учителей-предметников 

в течение 2023/2024 

учебного года 

МКУ ОМЦ, 

Администрация школы 

2.5. Организация участия педагогов 

в заседании регионального 

методического актива 

Саратовской области (секции 

по учебным предметам: 

«Русский язык», «Математика», 

«Физика», «Химия», 

Информатика», «Биология», 

«География», «История», 

«Обществознание», 

«Литература», «Английский 

язык», «Немецкий язык») 

октябрь, декабрь 

2023 года, 

март, июнь 2024 

года 

МКУ ОМЦ, 

Администрация школы 

2.6. Организация участия педагогов 

в методическом семинаре 

«Формирование ключевых 

предметных компетенций 

обучающихся, проверяемых в 

рамках ИГА по учебным 

предметам: «Русский язык», 

«Математика», «Физика», 

«Химия», Информатика», 

«Биология», «География», 

октябрь 2023 года — 

март 2024 года 

МКУ ОМЦ, 
Администрация школы 



«История», «Обществознание», 

«Литература», «Английский 

язык», «Немецкий язык» 

2.7 Организация участия педагогов 

в методическом семинаре 

«Достижение объективности 

оценочных процедур в рамках 

критериального оценивания по 

учебным предметам  «Русский 

язык», «Математика», 

«Физика», «Химия», 

Информатика», «Биология», 

«География», «История», 

«Обществознание», 

«Литература», «Английский 

язык», «Немецкий язык» 

февраль 2024 года МКУ ОМЦ, 

Администрация школы 

2.8. Районные «круглые столы», 

конференции по повышению 

качества образования 

1 полугодие 

2023/2024 учебного 

года 

МКУ ОМЦ, 

Администрация школы 

2.9. Организация участия 

педагогов в мастер-классах 

ведущих учителей 

Саратовской области по 

вопросам подготовки к 

проведению ГИА (в режиме 

ВКС) 

в течение 2023/2024 

учебного года 

МКУ ОМЦ, 
Администрация школы 

2.10. Организация участия 
обучающихся 9 класса в 
консультациях ведущих 
экспертов предметных 
комиссий Саратовской области 
по вопросам подготовки к 
экзаменам в 2023 году (в 
режиме ВКС) 

в течение 2023/2024 
учебного года 

Комитет образования, 
школьный координатор 
ГИА 

2.11. Обеспечение условий для 

проведения региональных 

проверочных работ по 

математике в 9-ых классах 

общеобразовательных 

организаций БМР 

по графику 
министерства 
образования 

Саратовской области 
(20-24 ноября 2023 

года, 5 – 7 марта 2024 
года) 

Комитет образования, 
Администрация 

школы, школьный 

координатор ГИА 

2.12. Проведение диагностики 

первичного выбора 

обучающимися предметов 

для участия в ГИА 

до 30 октября 2023 
года 

Комитет образования, 

Администрация 

школы, школьный 

координатор ГИА, 

классный 



руководитель 9 класса 

2.13. Формирование состава 

обучающихся, требующих 

особого внимания по 

подготовке к ГИА 

до 30 октября 2023 
года 

Администрация 

школы, школьный 

координатор ГИА 

2.14. Организация подготовки 

обучающихся к ГИА 

постоянно в течение 

2023/2024 учебного 

года 

Администрация 

школы, школьный 

координатор ГИА, 

учителя-предметники 

2.15. Организация подготовки 

обучающихся 9 классов к 

итоговому собеседованию по 

русскому языку 

сентябрь 2023 года– 
февраль 2024 года 

Школьный координатор 

ГИА, классный 

руководитель 9 класса, 

учителя-предметники 

3. Нормативно-правовое обеспечение организации и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 

4. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 

4.1. Осуществление закупок 

товаров, заключение 

договоров на выполнение 

работ (услуг) для подготовки 

и проведения ГИА 

в течение 2023/2024 

учебного года 

Комитет образования, 

МКУ ОМЦ, МКУ ЦБ, 

Администрация школы 

5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9, ГИА-11 

5.1 Организация обучения 

экспертов по оцениванию 

итогового собеседования 

январь 2024 года Комитет образования, 
Администрация школы 

5.2. Организация обучения 

работников 

общеобразовательных 

организаций, привлекаемых к 

проведению ГИА в качестве 

организаторов пунктов 

проведения экзаменов 

февраль – апрель 

2024 года 

Комитет образования, 

Администрация 

школы 

5.3. Организация обучения 

граждан, пожелавшим пройти 

аккредитацию в качестве 

общественных наблюдателей 

за ходом ГИА в 2024 году на 

территории Балаковского 

муниципального района 

март – сентябрь 2024 
года 

Комитет образования, 
Администрация школы 

5.4. Консультации различных 

категорий участников ГИА-9, 

ГИА-11 

в течение 2023/2024 

учебного года 
Администрация 

школы, школьный 

координатор ГИА 

6. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 



6.1. Мероприятия по организационному обеспечению ГИА-9 и ГИА-11 

6.1.1. Подготовка предложений по 

составу уполномоченных 

представителей 

государственной 

экзаменационной комиссии 

Саратовской области по 

проведению ГИА-9 

декабрь 2023 года-
январь 2024 года 

Комитет образования, 
Администрация школы 

6.1.2. Формирование сводной 

информации об учителях 

русского языка и литературы 

общеобразовательных 

организаций г. Балаково 

ноябрь 2023 года Комитет образования, 

Школьный координатор 

ГИА 

6.1.3. Формирование предложений 

по составу работников 

общеобразовательных 

организаций г. Балаково, 

привлекаемых к проведению 

ГИА в качестве организаторов 

пунктов проведения экзаменов 

декабрь 2023 года – 

январь 2024 года 

Комитет образования, 

Школьный координатор 

ГИА 

6.1.4 Проведение по итогового 

собеседования по русскому 

языку 

14 февраля, 

13 марта, 

15 апреля 2024 года 

Комитет образования, 

Администрация 

школы, Школьный 

координатор ГИА 

6.1.5. Формирование сводной 

информации о гражданах, 

желающих пройти 

аккредитацию в качестве 

общественных наблюдателей 

при проведении итогового 

собеседования по русскому 

языку, ГИА-9 

ноябрь 2023 года – 

сентябрь 2024 года 

Комитет образования, 

Администрация школы 

6.1.6. Организация приема и 

передачи в региональную 

апелляционную комиссию 

в период 

проведения ГИА-9, 

ГИА-11 

Комитет образования, 

Администрация 

школы, школьный 

координатор ГИА 

6.2. Мероприятия по технологическому обеспечению проведения ГИА 

6.2.1. Организация проверки 

готовности систем 

видеонаблюдения в пунктах 

проведения экзаменов 

март-апрель 2024 года Комитет образования, 

Администрация школы 

6.2.2. Создание особых условий в 

ППЭ для участия в ГИА лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья, 

детей-инвалидов, инвалидов 

март – сентябрь 

2024 года 

Комитет образования, 

Администрация 

школы, школьный 

координатор ГИА, 

классный руководитель 

9 класса 



6.2.3. Внесение сведений в 

региональные базы для 

обеспечения проведения ГИА-9 

и ГИА-11 

по графику 

министерства 

образования 

Саратовской 

области 

Комитет образования, 

Школьный координатор 

ГИА 

7. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

7.1. Обеспечение консультационной 

поддержки участников ГИА 
постоянно Комитет образования, 

Школьный координатор 

ГИА 

7.2. Обеспечение участия во 

Всероссийской акции «Сдаем 

вместе. День сдачи ЕГЭ  

родителями» 

февраль-март 

2024 года 

Комитет образования, 

Администрация школы 

7.3. Обеспечение участия 

представителей родительской 

общественности в областных 

родительских собраниях по 

вопросам организации и 

проведения ГИА, в том  числе в 

режиме видеоконференции 

в течение 2023/2024 

учебного года 

Комитет образования, 

Администрация 

школы, школьный 

координатор ГИА, 

классный 

руководитель 9 класса 

7.4. проведение муниципального 

родительского собрания по 

вопросам проведения в 2024 

году ГИА 

ноябрь - декабрь 

2023 года 

Комитет образования, 

Администрация школы 

 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ с. Новая Елюзань                          В.Ш.Шафеева 


		2024-02-01T21:31:12+0400
	Шафеева Вясиля Шамильевна
	Я подтверждаю этот документ




